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Gemensamt regeringsmöte mellan Konungariket Sveriges och
Republiken Finlands regeringar i Tavastehus den 14 maj, 2009

Den 14 maj 2009 samlades Sveriges och Finlands regeringar till
gemensamt möte i Tavastehus i Finland. Det var det första mötet
någonsin av detta slag för länderna.

200 år har gått sedan Sverige och Finland gick skilda vägar efter 600
år av riksgemenskap. 1809 blev också en startpunkt för de bägge
ländernas utveckling i riktning mot dagens moderna och högt
utvecklade demokratier.

Genom det gemensamma regeringsmötet manifesterar Sveriges och
Finlands regeringar de utmärkta förbindelserna mellan länderna,
förbindelser som bygger på det gemensamma förflutna och de täta
band som i dag finns på snart sagt alla samhällsområden.

Regeringarna uppskattar att det ligger ett särskilt värde i att många
talar svenska i Finland och finska i Sverige.

När Sveriges och Finlands regeringar uppmärksammar händelserna
1809 önskar de inleda en förnyad satsning på att stärka samhörigheten
mellan de båda länderna.

Ett fördjupat samarbete syftar till att stärka de båda ländernas
ekonomier och konkurrenskraft. Detta uppnås genom en ambitiös
inriktning på forskning och innovation samt genom att knyta de båda
ländernas kulturliv, arbetsmarknader och näringsliv tätare samman.

Samarbetet fördjupas också inom ramen för det nordiska och
europeiska samarbetet på angelägna områden.  Sveriges EU-
ordförandeskap under det andra halvåret i år ger ett gott tillfälle att
intensifiera kontakterna mellan länderna i sakfrågor som främjar
medborgarnas välmående: klimat, säkerhet och öppenhet.
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Ett starkt Norden i dagens värld

- Regeringarna anser att de nordiska länderna bör förena sina krafter
för att öka Nordens internationella inflytande.

Bakgrunden till händelserna år 1809 står att finna i den stora
förändringen av vår världsdel vid denna tid. Det moderna nordiska
samarbetet har sin grund i våra länders likartade historia, kultur och
geografi.

I dag står världen inför stora utmaningar som berör alla människor. Å
ena sidan finns hot såsom den finansiella och ekonomiska krisen, hotet
mot vårt klimat, risken för  pandemier och konflikter. Å andra sidan har
globaliseringen, den nya informationstekniken och andra landvinningar
medfört att vi aldrig stått så väl rustade för att möta dessa och skapa
tillväxt och fler arbetstillfällen.

Utmaningarna berör inte bara medborgarna i Norden. Långt utanför
Norden önskar många att vi, med utgångspunkt i våra erfarenheter
och värderingar, ökar våra satsningar inom de internationella fora som
kan påverka utvecklingen i positiv riktning.

I dagens värld söker både de traditionella och nya organisationer nya
modeller att svara mot samtidens krav.

Därför inbjuder Sveriges och Finlands regeringar de övriga
regeringarna i Norden att med förenade krafter öka vårt internationella
inflytande.

Sveriges och Finlands regeringar inbjuder också regeringarna i de
övriga nordiska länderna att gemensamt utreda den nordiska
ekonomiska och sociala modellens utmaningar och problem samt
behov av att utveckla modellen.

Myndigheterna uppmuntras att genom samarbete utreda sådana
möjligheter i serviceproduktionen som minskar kostnader, förbättrar
kvaliteten och ökar vårt internationella inflytande och konkurrenskraft.
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Bekämpa protektionism

- Regeringarna är överens om att protektionismen måste bekämpas.

Doharundan måste slutföras. Samarbetet i Europeiska unionen bör
utvecklas så att inte protektionism breder ut sig.
Multilaterala lösningar behövs.

Östersjösamarbete

- Regeringarna är överens om att genom effektiva åtgärder förbättra
havsmiljön i Östersjön.

Snabba, effektiva och samordnade insatser behövs för att skapa en
god miljö i Östersjön genom att minska belastningen av föroreningar
och hoten om utsläpp på grund av olyckor. Det är nödvändigt inte bara
av miljöskäl utan också för att kunna utnyttja de värden havet ger för
välbefinnande, för fiske och turismnäringen. Sverige och Finland ska
fortsatt samverka för att klarlägga de positiva ekonomiska effekterna
av en god miljö i havet.

Sverige och Finland kommer att inom länderna genomföra det som
föreskrivs i Östersjöns åtgärdsplan (Baltic Sea Action Plan) som
utarbetats inom Helsingforskommittén (HELCOM) och dessutom
tillsammans stödja det arbete som andra länder, särskilt Ryssland, gör
för att genomföra åtgärdsplanen. Länderna kommer att bidra till en ny
fond inom Nordiska investeringsbanken (NIB) och Nordic Environment
Finance Corporation (NEFCO). Fonden syftar till att få igång projekt för
att minska utsläpp i flera av länderna vid Östersjön.

Sverige och Finland har för avsikt att förbjuda användningen av fosfor i
textiltvättmedel och maskindiskmedel för konsumentbruk och ska,
vidare, verka för att halterna av dioxiner och andra miljögifter i
Östersjön minskar i syfte att värdena för fet östersjöfisk ska ligga inom
EU:s gränsvärden. Regeringarna kommer att verka för att stor hänsyn
tas till Östersjöns miljö i tillämpningen av EU:s jordbruks- och
fiskepolitik.
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Regeringarna stöder arbetet med EU:s Östersjöstrategi. Strategin har
fyra mål: att förbättra miljön i regionen och särskilt Östersjöns miljö-
tillstånd, att öka regionens välmående genom att stödja tillväxt över
hela Östersjöregionen, att göra regionen mer tillgänglig och attraktiv
för dess invånare, för arbetskraft och för turism samt att göra
Östersjöregionen tryggare och säkrare. Östersjöstrategin bör utformas
så att det blir ett effektivt instrument för att genomföra Baltic Sea
Action Plan. Sverige och Finland kommer att samarbeta för att
genomföra EU:s marina strategidirektiv och ramdirektivet för vatten.
Östersjön bör under 2009 utses till pilotprojekt inom ramen för det
marina strategidirektivet. Sverige och Finland ska vara pådrivande för
att utveckla havsplaneringen i Östersjön. Samarbetet med Ryssland
och andra grannländer sker i denna fråga bland annat genom den
Nordliga dimensionen.

Miljö och klimat

- Regeringarna är överens om att spela en aktiv roll i de internationella
klimatförhandlingarna.

Regeringarna anser att det är nödvändigt att nå ett bindande globalt
avtal vid klimatkonferensen i Köpenhamn i december 2009.
Regeringarna ska utbyta erfarenheter om hur effekterna av
förändringarna i klimatet kan mötas.

Sverige och Finland ska gemensamt driva arbetet för en hållbar
utveckling med miljödriven tillväxt. Genom regionala insatser kan
Sverige och Finland bidra till en miljödriven tillväxt. I detta syfte
kommer Sverige och Finland att utveckla samarbete för att främja
hållbar landsbygds- och stadsutveckling och bruk av ny miljöteknik i
länderna. Sveriges och Finlands regeringar ska tillsammans arbeta
vidare kring slutförvaring av kärnbränsle.

Länderna ska också verka aktivt i genomförandet av den globala
kemikaliestrategin, Strategic Approach to International Chemical
Management (SAICM).

Regeringarna understryker att utvecklingen i vårt närområde ska ske
med största hänsyn till miljön och att Arktis unika miljö skyddas och
bevaras.
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Samarbete inom forskningsområdet

- Regeringarna är överens om att stärka samarbetet på det forsknings-
politiska området genom att bland annat bedöma behovet av och
möjligheten att öppna den offentliga forskningsfinansieringen för
ömsesidig användning inom några väl avgränsade tematiska områden
eller forskningsprogram.

- Regeringarna stöder tanken att utveckla ett gemensamt
forskningsprogram som finansiellt och tematiskt är inriktat på de mest
aktuella framtids- och förändringsfrågorna när det gäller den nordiska
välfärdsmodellen.

Den 17 mars 2009 genomfördes Framtidskonferensen i Stockholm.
Som grund för denna  låg dokumentet ”Sverige och Finland i EU och
globalt”, som utarbetats mellan företrädare för de båda ländernas
näringsliv, myndigheter och forskarsamhälle.

Sverige och Finland är ledande länder inom forskning och innovation,
och deras forskningsfinansiering som andel av bruttonationalprodukten
hör till de högsta i världen. För välfärd och konkurrenskraft är
satsningen på forskning och innovation samt den effektiva
användningen av forskningsresurser allt viktigare i en globaliserad
värld.

Det finns möjligheter att ytterligare förbättra både Sveriges och
Finlands positioner inom forskningsområdet liksom inom
forskningsinnovation genom ett fördjupat samarbete och effektivt
utnyttjande av resurserna. Som ett exempel kan nämnas behovet att
säkra försörjningen av vaccin mot smittsamma sjukdomar.

Sverige och Finland samverkar också inom ramen för Nordiska
ministerrådet (NMR) och EU. Inom NMR deltar de båda länderna inom
det så kallade toppforskningsinitiativet – ett nytt gemensamt initiativ
om miljö, energi och klimat. Sveriges och Finlands regeringar anser att
det är viktigt att samarbetet kring detta spetsforskningsinitiativ
intensifieras, såsom överenskommits i Nordiska ministerrådet i oktober
2008.

För att än effektivare och mer framgångsrikt kunna utnyttja
forskningsresurserna under växande konkurrens kunde Sverige och
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Finland som en försöksverksamhet pröva att öppna sin offentliga
forskningsfinansiering för ömsesidig användning inom några väl
avgränsade tematiska områden eller forskningsprogram. Ett öppnande
kan kräva författningsmässiga och andra ändringar. EG-rättsliga
överväganden bör också göras. En analys och bedömning av behovet
för ett eventuellt försöksprojekt och utarbetandet av förslag till
kommande åtgärder kunde inkluderas bland de gemensamma
förberedande åtgärderna. Myndigheter som ansvarar för den offentliga
forskningsfinansieringen kunde naturligt vara instanser som ansvarar
för den vidare utvecklingen av sådana förslag.

Den nordiska välfärdsmodellen är väl utvecklad jämfört med många
andra länders. Det karaktäristiska för den nordiska välfärdsmodellen är
statens stora roll i tryggandet av välfärd för medborgarna och
finansieringen av de offentliga välfärdstjänsterna via skattemedel. I
och med globaliseringen ökar konkurrensen inom många
samhällssektorer och de ekonomiska villkoren för den offentliga
verksamheten förändras. Finanskrisen ger upphov till frågor kring hur
hållbara statsfinanser skall upprätthållas.

Den nordiska välfärdsmodellen behöver utvecklas så, att den kan
anpassas till en förändrad verklighet och utnyttja nya möjligheter som
uppstår. För detta ändamål vore en ökning av forskningsbaserad
information om den nordiska modellen och behovet att förnya den i
framtiden ett viktigt stöd för politiska beslut i länderna.

Forskningsfinansierande organisationer i Sverige och Finland
finansierar redan nu fri forskning inom nämnda områden. Det är
önskvärt att eventuella försöksprojekt som gäller en öppning av
nationell forsknings-finansiering eller utveckling av gemensamma
forskningsprogram,  inkluderar forskning om den nordiska
välfärdsmodellen. Sådana forskningssatsningar bör i så fall vara
finansiellt och tematiskt tydligt inriktade på de mest aktuella framtids-
och förändringsfrågorna.

Sverige och Finland kan också öka samarbetet kring lämpliga
forskningsinfrastrukturer. Finlands regering är beredd att politiskt
stödja Sveriges ambition att etablera European Spallation Source (ESS)
i Lund.

Regeringarna avser att följa upp hur samarbetet inom
forskningsområdet utvecklats.
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Samordning  mellan Sverige och Finland kring användning av
radiofrekvenser

- Regeringarna är överens om att skapa bättre förutsättningar för
elektroniska kommunikationer genom harmonisering av
radiofrekvenser.

De radiofrekvenser som frigörs när tv-sändningarna i marknätet blir
digitala ger unika möjligheter för såväl mer och bättre tv-tjänster som
andra elektroniska kommunikationstjänster.

Om utformningen av den digitala utdelningen, det vill säga den del av
utrymmet som frigörs för annan användning än tv, skiljer mellan olika
stater riskerar en unik möjlighet för förbättrade elektroniska
kommunikationstjänster att gå förlorad. En harmoniserad hållning till
den digitala utdelningen skulle stimulera innovation och affärs-
möjligheter för nya tjänster och apparater till rimliga kostnader. Ett bra
exempel på en framgångsrik harmonisering och koordinering är det
globala införandet av mobiltelestandarden GSM.

Regeringarna i Sverige och Finland ska tillsammans arbeta för en
harmoniserad hållning till den digitala utdelningen, särskilt i
Östersjöområdet. Elektroniska kommunikationstjänster ska tilldelas
området 790-862 MHz. Detta frekvensband är väl lämpat för att
erbjuda högkvalitativt mobilt bredband med bra yttäckning, inte minst
till glest bebyggda områden.

Sjöfart

- Regeringarna har enats om att isbrytarsamarbetet ska fördjupas och
förbättras och att ett ramavtal om detta utarbetas.

- Regeringarna avser att ge respektive lands sjöfartsmyndigheter i
uppdrag att slutföra arbetet med att genom trafikseparering etablera
en säkrare farled i Kvarkenområdet.

För att säkerställa industrins konkurrenskraft är tillgången till hamnar i
länderna av vitalt intresse. Eftersom Östersjön delvis är täckt av is
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under vinterhalvåret påverkar isbrytarkapaciteten i vilken utsträckning
som näringsliven i länderna kan få ut sina produkter till
exportmarknaderna. Genom att samarbeta än mer kring isbrytning har
Sverige och Finland mycket att vinna i ökad effektivitet och minskade
kostnader i syfte att stärka industrins konkurrenskraft.

Respektive lands sjöfartsmyndigheter kommer att få i uppdrag att
slutföra arbetet att med trafikseparering etablera en säkrare farled i
Kvarkenområdet. Detta kommer att förbättra sjösäkerheten i området.
När arbetet är klart avser länderna att ansöka om fastställelse av
trafiksepareringsförslaget hos International Maritime Organization
(IMO), FN:s organ för sjöfartsfrågor.

Råvaror och infrastruktur

- Regeringarna är överens om att samarbeta för gemensamma
lösningar inom råvaruområdet med inriktning  på malm och skog.
Senast våren 2014 ska en utvärdering ske av uppnådda resultat.

Samarbetet kan inriktas på följande områden: Geologisk undersökning
samt balans mellan skoglig tillväxt och biologisk mångfald, forskning,
utveckling och innovation, kompetensutveckling och arbetskraftsbehov.
Särskild uppmärksamhet bör i samarbetet ägnas infrastruktur för
långsiktigt hållbara transporter av råvaror och produkter, investerings-
och exportfrämjande samt utvecklingssamarbete.

Gränsöverskridande samverkan

- Regeringarna är överens om att underlätta för människor och företag
att röra sig över gränsen genom att onödiga gränshinder tas bort.

Både Sverige och Finland ingår i EU:s inre marknad med fri rörlighet
för personer, varor, tjänster och kapital. Genom att utveckla den inre
marknaden ökar förutsättningarna för tillväxt och sysselsättning. Inte
minst handlar det om att ta bort handelshinder och administrativa
bördor för företagen. Den inre marknadens möjligheter bör utnyttjas
av medborgare, konsumenter och företag. Mer informationsinsatser
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och närmare samarbete mellan myndigheter, inte minst genom
etablerade kontaktpunkter, är åtgärder som ökar handelsutbytet
mellan länderna. Under senare år har närings- och arbetslivet
utvecklats positivt i gränsområdena mellan Sverige och Finland.
Regeringarna uppmuntrar myndigheterna i de båda länderna att stärka
denna utveckling samt underlätta för dem som rör sig över gränsen för
att bo, arbeta och studera.

Regeringarna är överens om en samordnad implementering av EU-
direktiv och att myndigheterna uppmärksammas på att nya
gränshinder eller hinder för den inre marknaden inte skapas.

Försvarspolitiskt samarbete

- Regeringarna understryker betydelsen av det fördjupade
försvarspolitiska samarbetet.

Det nordiska försvarspolitiska samarbetet stärker möjligheterna att
främja gemensamma intressen och bidra till säkerhet och stabilitet på
våra territorier, i Europa och globalt. Samarbetet har en positiv
påverkan på säkerhetsutvecklingen i vårt närområde. Även det
fruktsamma samarbetet om internationell krishantering har lång
tradition. Ett fördjupat nordiskt samarbete bör leda till en effektiviserad
resursanvändning och ge ökad effekt. Det är därför viktigt att
åstadkomma effektiva samverkanslösningar.

Det breddade försvarspolitiska samarbetet kan också sättas i ett större
regionalt sammanhang. Regional samordning avseende luft- och
sjöövervakning och miljöräddningstjänst stärks genom bilaterala och
multilaterala överenskommelser. Det svensk-finska
sjöövervakningssamarbetet har nu utvecklats till ett multilateralt
samarbete som omfattar flertalet länder i Norden och
Östersjöregionen. Detta förbättrar uppfattningen om sjöläget samt
ökar säkerheten i  området. Det är likaledes viktigt med politisk
samordning i sjöövervakningsfrågan i ett bredare europeiskt
sammanhang.
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